diário oficial Nº 36.173  13Quarta-feira, 26 DE MARÇO DE 2025

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 304/2025-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MARÇO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0061/2025-GABS-SEPLAD, de 05
de março de 2025, publicada no DOE nº 36.153, de 06 de Março de 2025.
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2025/2320705 de 07.03.2025.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora PAULA FRANSSINETTI GONÇALVES CAMPELLO, Id.
Funcional nº 5724074/5 e CPF nº 179.686.902-34 ocupante do cargo Ana-
lista de Gestão Pública B, lotada nesta Secretaria, Suprimento de Fundos
no valor total de R$-380,00 (trezentos e oitenta reais), o qual deverá ob-
servar a classificação orçamentária abaixo:

04.122.1297.8338 33.90.30 – Material de Consumo - R$-380,00

O prazo para aplicação deverá ser de 10 (dez) dias, a contar da data da
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no
prazo de 05 (cinco) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE
MARÇO DE 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1180465

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 301/2025-DAF/SEPLAD, DE 25 DE MARÇO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0061/2025-GABS-SEPLAD, de 05
de Março de 2025, publicada no DOE nº 36.153, de 06 de Março de 2025.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2025/2360377 de 14.03.2025.
R E S O L V E:
Autorizar os servidores a viajarem para o município de Breves/PA, no perí-
odo de 26 a 28.03.2025, para realizar vistoria técnica para a futura Estação
Cidadania no referido município, lotados na Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, conforme solicitações de diárias.

Nome completo Matrícula Cargo/função Lotação
Quant.

De
Diárias

Valor Uni-
tário Valor Total

FELIPE MEIRELES TEO-
BALDO 5954867/2 ANALISTA DE IN-

FRAESTRUTURA A SAENG/DAF 2,5 R$ 247,07 R$ 617,68

MINDIYARA UAKTI PIMEN-
TEL FREITAS 5965674/1 ANALISTA DE IN-

FRAESTRUTURA A SAENG/DAF 2,5 R$ 247,07 R$ 617,68

MARIO COSTA DE SOUSA
JUNIOR 5978861/1 ANALISTA DE IN-

FRAESTRUTURA A SAENG/DAF 2,5 R$ 247,07 R$ 617,68

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE
MARÇO DE 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1180315

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0069/2025-GABS/SEPLAD, 18 DE MARÇO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do art. 4º, do
Decreto Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no
Diário Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022.
Considerando o teor do Ofício nº 000140/2025-PGE-GAB;
Considerando os termos do Processo E-2025/2117708;
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-officio, de acordo com o art. 59, § 2º, III, “a”, da Lei
Estadual nº 5810/94, o servidor ROSEMIRO LOPES DOS SANTOS, Mat. nº
57220461/1, do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Esta-
do de Educação – SEDUC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Planejamento e Administração do Estado do Pará
Decreto publicado no DOE nº 36.085, de 02/01/2025

Protocolo: 1180655

PORTARIA Nº 77, DE 25 DE MARÇO DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s)
nº DECRETO Nº 4422 , que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2025.

RESOLVE:

I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2025, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.

II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

HaNa gHassaN tUMa

secretária de estado de PlaNejaMeNto e adMiNistraÇÃo

ANExo A PoRtARiA Nº 77, DE 25 DE MARço DE 2025

ÁREA/uNiDADE
oRçAMENtÁRiA

/ DE
DEsPEsA/suBG

DE DEsPEsA

1º QuADRiMEstRE - 2025

foNtE JANEiRo fEvEREiRo MARço ABRiL totAL

PolÍtica social
feas

desPesa
correNte

0,00 0,00 6.374.329,65 0,00 6.374.329,65

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 6.374.329,65 0,00 6.374.329,65

02500000066 0,00 0,00 6.374.329,65 0,00 6.374.329,65
fes

desPesa
correNte

0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

01500100203 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00
fHcgv

desPesas de
caPital

0,00 0,00 492.381,03 0,00 492.381,03

iNvestiMeNtos
destaqUe

recebido do(a)
fes

0,00 0,00 492.381,03 0,00 492.381,03

02601000049 0,00 0,00 89.016,03 0,00 89.016,03
02601311049 0,00 0,00 403.365,00 0,00 403.365,00

HeMoPa
desPesa

correNte
0,00 0,00 191.000,00 0,00 191.000,00

oUtras
desPesas

correNtes
destaqUe

recebido do(a)
fes

0,00 0,00 191.000,00 0,00 191.000,00

01500100203 0,00 0,00 191.000,00 0,00 191.000,00
iMetroPará

desPesa
correNte

0,00 0,00 330.000,00 0,00 330.000,00

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 330.000,00 0,00 330.000,00

02700000060 0,00 0,00 330.000,00 0,00 330.000,00
laceN

desPesas de
caPital

0,00 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00

iNvestiMeNtos
destaqUe

recebido do(a)
fes

0,00 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00

01500100203 0,00 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00
seirdH

desPesa
correNte

0,00 0,00 7.321,82 0,00 7.321,82

Pessoal e 0,00 0,00 7.321,82 0,00 7.321,82

eNcargos
sociais

destaqUe
recebido do(a)

sectet
01501000001 0,00 0,00 7.321,82 0,00 7.321,82

sePi
desPesa

correNte
0,00 0,00 5.202,12 0,00 5.202,12

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 5.202,12 0,00 5.202,12

61500000001 0,00 0,00 5.202,12 0,00 5.202,12
sesPa

desPesa
correNte

0,00 0,00 47.471.889,94 0,00 47.471.889,94

oUtras
desPesas

correNtes
destaqUe

recebido do(a)
fes

0,00 0,00 47.471.889,94 0,00 47.471.889,94

02600000049 0,00 0,00 47.471.889,94 0,00 47.471.889,94
gestÃo

ioe
desPesa

correNte
0,00 0,00 423.298,45 0,00 423.298,45

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 7.294,49 0,00 7.294,49

01500000001 0,00 0,00 7.294,49 0,00 7.294,49
Pessoal e
eNcargos
sociais

0,00 0,00 416.003,96 0,00 416.003,96

01500000001 0,00 0,00 416.003,96 0,00 416.003,96
ProdePa
desPesa

correNte
0,00 0,00 780,34 0,00 780,34

Pessoal e
eNcargos
sociais

destaqUe
recebido do(a)

sectet

0,00 0,00 780,34 0,00 780,34

01501000001 0,00 0,00 780,34 0,00 780,34
tce fUNdo

fiNaNc.
desPesa

correNte
0,00 0,00 51.542,56 0,00 51.542,56

Pessoal e
eNcargos
sociais

ProvisÃo
recebida do(a)

fiNaNPrev

0,00 0,00 51.542,56 0,00 51.542,56

01500000001 0,00 0,00 51.542,56 0,00 51.542,56
iNfra-estrUtU e

traNsPorte
coHab

desPesa
correNte

0,00 0,00 875.340,20 0,00 875.340,20

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 875.340,20 0,00 875.340,20

02501000061 0,00 0,00 875.340,20 0,00 875.340,20
PolÍtica socio-

cUltUr
secUlt

desPesa
correNte

0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

oUtras
desPesas

correNtes

0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00

01500000001 0,00 0,00 700.000,00 0,00 700.000,00
sedUc

desPesas de
caPital

0,00 0,00 1.342.566,40 0,00 1.342.566,40

iNvestiMeNtos 0,00 0,00 1.342.566,40 0,00 1.342.566,40